
Ordinanza n. 15 del 03 ottobre 2023

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA GESTIONE DELLA FIERA DI SAN LUCA -
18 OTTOBRE 2023.

IL SINDACO

CONSIDERATO che, il giorno 18 ottobre ricade la festività Patronale di San Luca e che in tale data, è
tradizione che si svolga la fiera locale che interessa alcune strade cittadine e nello specifico Via Tenente
Farace e Piazza Bilancia;
VALUTATO che, nel rispetto delle disposizioni vigenti e per il superamento delle restrizioni applicate negli
anni precedenti a causa della pandemia da Covid-19, non è stato individuato il numero massimo degli stalli a
disposizioni di tutti i settori merceologici per contribuire a consentire la possibilità di esercitare la propria
attività a tutti gli esercenti il commercio su area pubblica in possesso dei requisiti di legge;
RITENUTO provvedere in merito, come sopra specificato;
RICHIAMATA la legge regionale Puglia n. 24\2015, rubricata come “codice del commercio” ed in
particolare:

● l’articolo 2, comma 1, lettera a), che pone tra le finalità generali la tutela dei consumatori ed in
particolare la tutela della loro salute, la sicurezza e la qualità dei prodotti e dei servizi;

● l’articolo 4, comma 1, contenente le “definizioni generali” ed in particolare la lettera “j)” che include
tra i “motivi imperativi d’interesse generale”: ragioni di pubblico interesse, tra i quali l’ordine
pubblico, la sicurezza pubblica, l’incolumità pubblica, la sanità pubblica;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 2 del Regolamento regionale 28 febbraio 2017 n. 4, emanato ai sensi
dell’articolo 3, comma 1, lettere h) e j), della citata L. R. 16 aprile 2015 n. 24: “Criteri e procedure per la
concessione dei posteggi su aree pubbliche. Regolamento attuativo”, il cui articolo 2 ribadisce che: “Il
commercio su aree pubbliche, in qualsiasi forma e con qualunque mezzo esercitato, è soggetto al rispetto
delle disposizioni di carattere igienico-sanitario e di sicurezza stabilite dalle norme nazionali e regionali e
dalle ordinanze comunali.”;
VISTO il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 50 e 54 nel testo vigente;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTI gli atti di ufficio;

O R D I N A

per le motivazioni illustrate e specificate in narrativa e che qui si richiamano integralmente e con la finalità di
contribuire a consentire la possibilità di esercitare la propria attività a tutti gli esercenti il commercio su area
pubblica in possesso dei requisiti di legge, per lo svolgimento della fiera locale in programma mercoledì 18
ottobre 2023, fatta salva l’adozione di ulteriori provvedimenti in merito, la gestione della fiera locale senza
individuare il numero massimo di posteggi destinati a tutte le categorie merceologiche, con le prescrizioni
che di seguito si riportano:

1. la fiera locale di San Luca si terrà sulle seguenti strade: Via Tenente Farace e Piazza Bilancia;
2. l’area interessata dalla fiera locale potrà essere delimitata con transenne e nastro;



3. gli operatori commerciali dovranno installare le proprie postazioni lasciando idoneo spazio per il
deflusso dell’utenza e di eventuali mezzi di soccorso;

4. alla disposizione degli stands provvederà la Polizia Locale, con l’ausilio di volontari ove possibile e
personale comunale, direttamente in loco;

5. al mercato potranno partecipare solo coloro che sono in possesso di regolare concessione di
posteggio fino al massimo dei posteggi previsti e gli spuntisti per i posteggi non occupati dai
concessionari;

6. il controllo dell’area destinata alla fiera-mercato sarà effettuato da personale addetto della Polizia
Locale e della Protezione Civile;

D I S P O N E

- che la Polizia Locale e le forze dell’ordine vigileranno per il rispetto della presente e potranno
disporre in loco, modifiche o integrazioni anche alla collocazione dei banchi. La Polizia Locale
potrà, secondo necessità, anticipare o posticipare l’orario di apertura ovvero l’orario di chiusura;

- che copia della presente sia resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio per 15 (quindici)
consecutivi, oltre all’inserimento sul sito del Comune – www.comune.volturaraappula.fg.it;

- che il Responsabile del Procedimento è il preposto all’Ufficio di Polizia Locale, Dott. Piercarlo
Maria Mazza;

- che copia della presente sia inviata al Sig. Prefetto della Provincia di Foggia, alla Stazione
Carabinieri di Volturara Appula, al responsabile del IV Settore ed all’Ufficio di Polizia Locale per i
successivi adempimenti in esecuzione della presente;

- che il mancato rispetto della presente Ordinanza è soggetto alle sanzioni previste per legge;
- che, per quanto non previsto nella presente, si rinvia alle disposizioni normative vigenti

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia – Bari nel termine di 60 (sessanta) giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Volturara Appula –
www.comune.volturaraappula.fg.it, ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro il
termine di 120 (centoventi) giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del
Comune di Volturara Appula.

Dalla Residenza Municipale, lì 03 ottobre 2023.

IL SINDACO
dott. Vincenzo ZIBISCO

http://www.comune.volturaraappula.fg.it
http://www.comune.volturaraappula.fg.it

		2023-10-03T10:42:43+0000
	ZIBISCO VINCENZO




